

บริษัท โคมเม้นชี อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท โคมเม้นชี อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทย เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2546 โดยดำเนินธุรกิจค้าขาย เครื่องคอมพิวเตอร์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่น ซึ่งเกี่ยวข้องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยมีสถานประกอบการจดทะเบียนอยู่เลขที่ 252/118 ห้อง อี-เอฟ ชั้น 23 อาคารสำนักงานเมืองไทย-ภัทร 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติการแปรสภาพจาก บริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเพื่อให้สามารถยื่นคำขออนุญาตต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชนและการยื่นเข้าจดทะเบียนเป็น หลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัท มหาชนจำกัดแล้วเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559

ผู้ถือหุ้นใหญ่ได้แก่ นายสมบูรณ์ ศุภวิริยะ และนายอภิชัย สกุลสุริยเดช ซึ่งถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 40.80 และร้อยละ 39.20 ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีบริษัทย่อย ดังนี้

ลำดับ	ชื่อบริษัท	วันที่จดทะเบียนจัดตั้ง	ธุรกิจหลัก	ที่ตั้ง
1	บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	14 กุมภาพันธ์ 2550	ให้บริการเกี่ยวกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด จำนวน 54,610 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 (ดูหมายเหตุข้อ 8)

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้จึงอาจ ไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทได้ดำเนินงาน โดยปราศจาก ความสัมพันธ์ดังกล่าว

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

2.2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

(ก) งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 ได้รวมบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทย่อยโดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	จำนวนหุ้นที่ถือ		ถือหุ้นในอัตราร้อยละ		
			ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	
บริษัทย่อย							
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์	ไทย	234,610	54,610	99.99	99.99	

งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 ได้รวมข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยซึ่งได้สอบทานแล้ว ซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทย่อยโดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	จำนวนหุ้นที่ถือ	ถือหุ้นในอัตราร้อยละ	
				ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
บริษัทย่อย					
Comanche International Vietnam Co., Ltd.	บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์	เวียดนาม	1,000,000	100.00	
Comanche International Malaysia SDN. BHD.	บริการเทคโนโลยีและสารสนเทศ	มาเลเซีย	724,486	99.85	
PT. Comanche International Indonesia	บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์	อินโดนีเซีย	270,000	90.00	

ในวันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทได้ทำสัญญา Share Sale and Purchase Agreement กับบุคคลธรรมดาเพื่อขายหุ้นของบริษัทย่อยสามบริษัททั้งจำนวน ประกอบด้วย Comanche International Vietnam Co., Ltd. จำนวน 1,000,000 หุ้น Comanche International Malaysia SDN. BHD. จำนวน 724,486 หุ้น และ PT. Comanche International Indonesia จำนวน 270,000 หุ้น โดยบริษัทได้โอนหุ้นแล้วเสร็จในวันที่ 30 กันยายน 2558 (ดูหมายเหตุข้อ 8)

(ง) รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ
2558 ได้จัดทำขึ้นโดยใช้งบการเงินของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุด
วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 ซึ่งได้สอบทานแล้ว

2.3 การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติ
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่
และปรับปรุงใหม่โดยสภาวิชาชีพบัญชีซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี
ที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป เพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาล
ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2558)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558)	ผลประโยชน์พนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือ จากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2558)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน

มาตรฐานการบัญชี (ต่อ)

ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2558)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2558)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558)	การค้ำของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2558)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2558)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
ฉบับที่ 41	เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2558)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	การร่วมการงาน
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2558)	รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ โฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2558)	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำ และปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558) เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
ฉบับที่ 21	เงินที่นำส่งรัฐ

แนวปฏิบัติทางบัญชี

แนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการให้ผลิตผล

มาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อการเงินนี้

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้และเห็นว่าไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อการเงินสำหรับงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

- 2.5 เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2559 คณะกรรมการของบริษัทได้พิจารณาอนุมัติให้แก้ไขงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีสำหรับวิธีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และวิธีการรับรู้รายได้จากการขายโปรแกรมคอมพิวเตอร์พร้อมการติดตั้ง การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายต่ำไปและการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ฉบับปรับปรุงใหม่) ของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว
- 2.6 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีให้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี
- 2.7 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (ฉบับปรับปรุงใหม่) ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว
- 2.8 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น
3. **นโยบายการบัญชีที่สำคัญ**
งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	104,574	6,682	66,017	1,671
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	5,619,713	98,782	1,646,030	98,783
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	29,489,871	2,419,001	28,197,480	2,373,740
รวม	<u>35,214,158</u>	<u>2,524,465</u>	<u>29,909,527</u>	<u>2,474,194</u>

4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	-	-
บวก ค่าซื้อระหว่างงวด	10,278,053	6,471,268	2,810,771	1,590,351
หัก เงินสดจ่ายระหว่างงวด	(9,378,053)	(6,471,268)	(1,910,771)	(1,590,351)
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 30 กันยายน	<u>900,000</u>	<u>-</u>	<u>900,000</u>	<u>-</u>

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	17,921,831	30,838,383	12,768,749	11,636,349
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	3,467	-	3,467	-
รายได้ค้างรับ (ดูหมายเหตุข้อ 19)	13,785,887	12,021,021	1,597,155	2,852,981
ดอกเบี้ยค้างรับ - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 19)	-	2,109,323	-	2,021,640
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	979,061	704,150	750,328	210,293
เงินปันผลค้างรับ (ดูหมายเหตุข้อ 8 และ 19)	-	-	8,999,150	-
รวม	32,690,246	45,672,877	24,118,849	16,721,263

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	3,055,507	19,276,656	2,427,096	2,741,946
เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน	4,935,467	4,620,638	2,067,297	1,953,314
เกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	5,247,511	2,198,629	3,591,010	2,198,629
เกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	3,302,426	2,908,525	3,302,426	2,908,525
เกินกว่า 12 เดือน	2,597,365	1,833,935	2,597,365	1,833,935
	19,138,276	30,838,383	13,985,194	11,636,349
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,216,445	-	1,216,445	-
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	17,921,831	30,838,383	12,768,749	11,636,349

6. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองจ่ายแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองจ่ายแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 8.31 ล้านบาท มีการคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.25 ต่อปี และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกำหนดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม (ดูหมายเหตุข้อ 19) ต่อมาในเดือนมีนาคม 2559 บริษัทได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองจ่ายดังกล่าวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันแล้วทั้งจำนวน (2559: ไม่มี)

7. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	1,624,410	889,798	70,306	-
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	195,996	123,884	5,120	89,405
ลูกหนี้กรมสรรพากร	-	332,497	-	-
อื่นๆ	643,495	717,471	217,500	717,006
รวม	2,463,901	2,063,650	292,926	806,411

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (ดูหมายเหตุข้อ 19) ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	สัดส่วนการถือหุ้น		ทุนชำระแล้ว		วิธีการลงทุน		เงินปันผลรับ			
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	30 กันยายน 2559 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2558 (ร้อยละ)	30 กันยายน 2559 บาท	31 ธันวาคม 2558 บาท	30 กันยายน 2559 บาท	31 ธันวาคม 2558 บาท	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บาท	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 บาท	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บาท	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 บาท
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	99.99	99.99	23,461,300	5,461,300	112,299,567	94,299,568	1,999,974	-	16,999,150	-

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลแล้วจำนวน 8.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทมีเงินปันผลค้างรับจำนวน 8.99 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 5 และข้อ 19)

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (“เอ็มเอสแอล”) จำนวน 54,610 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 109.16 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 5.96 ล้านบาท นอกจากนี้ในการซื้อหุ้นสามัญในเอ็มเอสแอล ข้างต้นบริษัทได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 58,266 หุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 16) และจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของเอ็มเอสแอล จำนวน 58,266 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 40 ของทุนที่ชำระแล้วของบริษัท เพื่อแลกกับการเข้าถือหุ้นในเอ็มเอสแอลทั้งจำนวน คิดเป็นมูลค่ายุติธรรมจำนวน 88.34 ล้านบาท รวมเป็นสิ่งที่ตอบแทนในการซื้อทั้งสิ้น 94.30 ล้านบาท โดยบริษัทถือหุ้นเป็นจำนวนร้อยละ 99.99 ของทุนที่ชำระแล้ว นอกจากนี้บริษัทรับรู้ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวจำนวน 64.26 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 3 กันยายน 2558 ได้มีการทำข้อตกลงโอนหุ้นเพิ่มเติมระหว่างผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท และผู้ถือหุ้นเดิมของเอ็มเอสแอล จำนวน 12,672 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 9 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทในราคาหุ้นละ 102.31 บาท เพื่อปรับสัดส่วนการถือหุ้น ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นโดยผู้ถือหุ้นเดิมของ เอ็มเอสแอล ในบริษัทเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 40 เป็นร้อยละ 49 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท ตามสัดส่วนที่ผู้ถือหุ้นทั้งสองกลุ่มได้เคยตกลงกันได้

ในวันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทได้ทำสัญญา Share Sale and Purchase Agreement กับบุคคลธรรมดาเพื่อขายหุ้นของบริษัทย่อยสามบริษัททั้งจำนวน ประกอบด้วย Comanche International Vietnam Co., Ltd. จำนวน 1,000,000 หุ้น ในราคา 500,000 บาท Comanche International Malaysia SDN. BHD. จำนวน 724,486 หุ้น ในราคา 400,000 บาท และ PT. Comanche International Indonesia จำนวน 270,000 หุ้น ในราคา 800,000 บาท โดยบริษัทได้โอนหุ้นแล้วเสร็จในวันที่ 30 กันยายน 2558 (ดูหมายเหตุข้อ 2.2) บริษัทไม่มีกำไรขาดทุนจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 อย่างไรก็ตาม บริษัทรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 2.52 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด จากทุนจดทะเบียนเดิม 5,461,300 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 23,461,300 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 180,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวน 18,000,000 บาท โดยจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวให้แก่บริษัทและเรียกชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนเต็มจำนวน ทั้งนี้บริษัทย่อยได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนทั้งจำนวนเรียบร้อยแล้วในระหว่างเดือนพฤษภาคม 2559 และเดือนมิถุนายน 2559 และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ได้รับชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วในเดือนมิถุนายน 2559

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนจำนวน 74,392 บาท ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ เนื่องจากบริษัทพิจารณาว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี (2559: ไม่มี)

9. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินมัดจำ	9,124	446,213	-	168,730
เงินมัดจำค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์	1,964,061	1,467,566	909,381	1,092,506
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	130,183	130,183	130,183	130,183
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 22)	1,545,012	304,985	-	-
รวม	<u>3,648,380</u>	<u>2,348,947</u>	<u>1,039,564</u>	<u>1,391,419</u>

10. เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งวงเงินจำนวน 2.6 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MRR+1 ต่อปี ซึ่งมีการค้ำประกันโดยกรรมการและบัญชีเงินฝากธนาคารของกรรมการ (2559 : ไม่มี)

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	12,965,520	11,028,496	-	-
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
(ดูหมายเหตุข้อ 19)	-	-	-	190,000
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น	5,328,960	3,328,005	3,942,099	3,328,005
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	8,120,872	5,374,791	1,604,369	1,704,534
รายได้รับล่วงหน้า	19,485,260	10,880,047	19,213,280	10,251,230
รวม	<u>45,900,612</u>	<u>30,611,339</u>	<u>24,759,748</u>	<u>15,473,769</u>

12. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม			
	จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย		มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	-	677,585	-	609,730
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	1,016,428	-	975,801
	-	1,694,013	-	1,585,531
หัก ดอกเบี้ยรอการตัดบัญชี	-	(108,482)	-	-
	-	<u>1,585,531</u>	-	<u>1,585,531</u>

13. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ในเดือนธันวาคม 2556 บริษัทย่อยได้ทำสัญญากู้ยืมระยะยาว 2 ฉบับ กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวน 1,700,000 บาท และ 56,599 บาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยออมทรัพย์บวกร้อยละ 2 ต่อปี กำหนดชำระคืนเงินต้นภายใน 7 ปี และ 5 ปี ตามลำดับ นับจากวันที่เบิกใช้เงินกู้ครั้งแรก เงินกู้ยืมดังกล่าวมีการค้ำประกันโดยกรรมการบริษัทย่อย และบัญชีเงินฝากธนาคารของกรรมการของบริษัทย่อย ต่อมาในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยได้ทยอยชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินแล้วทั้งจำนวน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	1,344,338
หัก ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	(344,400)
รวม	-	999,938

14. เงินกู้ยืมระยะยาวและเงินที่ควรรับจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะยาวและเงินที่ควรรับจากกรรมการของบริษัทเป็นจำนวน 14.09 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 19) เพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัทย่อยโดยไม่มีการคิดดอกเบี้ยและไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันและมีกำหนดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม ทั้งนี้ ในปี 2558 กรรมการของบริษัทได้ทำหนังสือยืนยันที่จะยังไม่เรียกชำระหนี้คืนในปี 2559 ต่อมาในระหว่างงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยได้ทยอยชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและเงินที่ควรรับดังกล่าวแก่กรรมการบริษัทแล้วทั้งจำนวน (2559 : ไม่มี)

15. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังจากออกจากงานตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานและตามระเบียบการเกษียณอายุพนักงานของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

จำนวนที่บันทึกในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558	2559	2558
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	186,691	190,985	157,484	163,555
ต้นทุนดอกเบี้ย	29,418	27,230	26,379	25,045
	<u>216,109</u>	<u>218,215</u>	<u>183,863</u>	<u>188,600</u>

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558	2559	2558
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	560,077	475,003	472,456	447,573
ต้นทุนดอกเบี้ย	88,254	77,320	79,137	75,135
	<u>648,331</u>	<u>552,323</u>	<u>551,593</u>	<u>522,708</u>

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558
ประมาณการหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์				
พนักงานยกมา	4,243,026	3,242,149	3,939,095	3,242,149
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	-	252,932	-	-
บวก ต้นทุนบริการปัจจุบัน	560,077	642,667	472,456	596,766
ต้นทุนดอกเบี้ย	88,254	105,278	79,137	100,180
หัก จ่ายระหว่างงวด	(524,160)	-	(524,160)	-
ประมาณการหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์				
พนักงานยกไป	<u>4,367,197</u>	<u>4,243,026</u>	<u>3,966,528</u>	<u>3,939,095</u>

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณประมาณการหนี้สินภายใต้โครงการผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
อัตราคิดลด (ต่อปี)	3.09% - 4.0%	3.09% - 4.0%	3.09%	3.09%
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต (ต่อปี)	4.0%	4.0%	4.0%	4.0%
สัดส่วนของพนักงานที่เลือกลาออกก่อนเกษียณอายุ (ขึ้นอยู่กับช่วงอายุของพนักงาน) (ต่อปี)				
- พนักงานรายเดือน	0% - 12%	0% - 12%	0% - 12%	0% - 12%

16. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2558 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากทุนจดทะเบียนเดิม 2,000,000 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 8,651,100 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 66,511 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวน 6,651,100 บาท โดยจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 66,511 หุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท และเรียกชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนครั้งนี้เต็มจำนวนรวมเป็นจำนวน 6,651,100 บาท

บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นจำนวนดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2558 และบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ได้รับชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2558

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2558 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากทุนจดทะเบียนเดิม 8,651,100 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 14,477,700 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 58,266 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวน 5,826,600 บาท โดยจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 58,266 หุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท และเรียกชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนพร้อมส่วนเกินมูลค่าหุ้นครั้งนี้เป็นจำนวน 5.83 ล้านบาท และ 0.13 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญเพิ่มทุนเท่ากับ 88.34 ล้านบาท ทำให้มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญรวมเท่ากับ 88.47 ล้านบาท

บริษัทได้รับชำระเงินค่าหุ้นจำนวนดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558 และบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ได้รับชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 1 กันยายน 2558

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่างๆ ดังนี้

- (1) การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 14,477,700 บาท เป็น 50,000,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 355,223 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวน 35,522,300 บาท โดยจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 355,223 หุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น ในราคาหุ้นละ 100 บาท ทั้งนี้ บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นจำนวนดังกล่าวทั้งหมดแล้วเมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2559 และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ได้รับชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2559
- (2) การเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทจากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท จำนวน 500,000 หุ้น ให้เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท จำนวน 100,000,000 หุ้น โดยการแตกหุ้นสามัญจำนวน 1 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้เป็นหุ้นสามัญจำนวน 200 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท และอนุมัติการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นของบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559
- (3) การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 50,000,000 บาท เป็น 67,000,000 บาท โดยเป็นการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 34,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็นจำนวน 17,000,000 บาท เพื่อออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชน ทั้งนี้ บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559

ในระหว่างงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทเปลี่ยนมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทจากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท โดยการแตกหุ้นสามัญจำนวน 1 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้เป็นหุ้นสามัญจำนวน 200 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ดังนั้นจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 ในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ ได้ถูกปรับปรุงใหม่จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้นของหุ้นสามัญเสมือนว่า ได้มีการเปลี่ยนแปลงแล้วตั้งแต่ต้นปี 2558 ดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558
	หุ้น	หุ้น
จำนวนหุ้นหลังผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น		
(จำนวนหุ้นตามที่รายงานไว้เดิมจำนวน 500,000 หุ้น คูณอัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น)	100,000,000	-
จำนวนหุ้นหลังผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น		
(จำนวนหุ้นตามที่รายงานไว้เดิมจำนวน 20,000 หุ้น คูณอัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น)	-	4,000,000
จำนวนหุ้นเพิ่มทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่รับชำระในระหว่างงวด		
(หุ้นเพิ่มทุนจำนวน 66,511 หุ้น คูณ อัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น คูณ 31/92 วัน)	-	4,482,263
(หุ้นเพิ่มทุนจำนวน 58,266 หุ้น คูณ อัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น คูณ 30/92 วัน)	-	3,799,957
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 17)	100,000,000	12,282,220

	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558
	หุ้น	หุ้น
จำนวนหุ้นหลังผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (จำนวนหุ้นตามที่รายงานไว้เดิมจำนวน 144,777 หุ้น คูณอัตราการแตกหุ้น จำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น)	28,955,400	-
จำนวนหุ้นหลังผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (จำนวนหุ้นตามที่รายงานไว้เดิมจำนวน 20,000 หุ้น คูณอัตราการแตกหุ้น จำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น)	-	4,000,000
จำนวนหุ้นเพิ่มทุนด้วยเงินสดที่รับชำระในระหว่างงวด (หุ้นเพิ่มทุนจำนวน 66,511 หุ้น คูณ อัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น คูณ 31/273 วัน)	-	1,510,506
(หุ้นเพิ่มทุนจำนวน 58,266 หุ้น คูณ อัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น คูณ 30/273 วัน)	-	1,280,571
(หุ้นเพิ่มทุนจำนวน 355,223 หุ้น คูณ อัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น คูณ 117/274 วัน)	30,336,563	-
จำนวนหุ้นสามัญที่ด้วยเงินสดที่รับชำระหลังผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 17)	<u>59,291,963</u>	<u>6,791,077</u>

17. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วระหว่างงวด ทั้งนี้ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 คำนวณ โดยรวมผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 16) เพื่อสะท้อนให้เห็นถึงการเปลี่ยนแปลงของกำไรต่อหุ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นดังกล่าว แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559	2558	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559	2558
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	2,547,093	9,072,690	4,364,662	5,422,981
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังผลกระทบ ของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 16)	100,000,000	12,282,220	100,000,000	12,282,220
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานหลังผลกระทบของ การเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (บาท)	0.03	0.74	0.04	0.44
งบการเงินรวม				
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558	
	2559	2558	2559	2558
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	18,196,136	17,825,521	29,644,629	14,385,993
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังผลกระทบ ของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 16)	59,291,963	6,791,077	59,291,963	6,791,077
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานหลังผลกระทบของ การเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (บาท)	0.31	2.62	0.50	2.12

18. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 144,777 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 16.94 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 2.45 ล้านบาท และที่ประชุมได้อนุมัติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 1,046,566 บาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2559

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 2/2559 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 144,777 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 62.16 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 9.00 ล้านบาท และที่ประชุมได้อนุมัติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 201,204 บาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2559

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 4/2559 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 100,000,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.148 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 14.80 ล้านบาท และที่ประชุมได้อนุมัติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 900,000 บาท

19. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ บุคคลหรือกิจการต่างๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัท โดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้กำหนดขึ้น โดยใช้ราคาตลาดหรือราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังนี้

	นโยบายการกำหนดราคา
ค่าบริหารจัดการ	ราคาตามสัญญา
ค่าบริการจ่าย	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ 5.25 ต่อปี

19.1 ยอดคงค้างระหว่างกัน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงิน

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค้างรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	375,000	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 5)	-	-	375,000	-
เงินปันผลค้างรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	8,999,150	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 5)	-	-	8,999,150	-
ดอกเบี้ยค้างรับจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
ผู้ถือหุ้นใหญ่	-	2,109,323	-	2,021,640
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 5)	-	2,109,323	-	2,021,640
เงินลงทุนในบริษัทย่อย				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	112,299,567	94,299,568
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 8)	-	-	112,299,567	94,299,568
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองจ่ายแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
ผู้ถือหุ้นใหญ่	-	8,314,783	-	8,314,783
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 6)	-	8,314,783	-	8,314,783
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	-	190,000
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 11)	-	-	-	190,000

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวและเงินที่ตรงรับจาก				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
ผู้ถือหุ้นใหญ่	-	14,089,213	-	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 14)	-	14,089,213	-	-

19.2 รายการธุรกิจที่สำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าการบริการการจัดการ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	125,000	-
รวม	-	-	125,000	-
เงินปันผลรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	1,999,974	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 8)	-	-	1,999,974	-
ต้นทุนค่าบริการ				
Comanche International Malaysia SDN. BHD.	-	-	-	244,860
รวม	-	-	-	244,860
ค่าใช้จ่ายในการขาย				
Comanche International Vietnam Co., Ltd.	-	-	-	39,050
รวม	-	-	-	39,050

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าการบริการการจัดการ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	375,000	-
รวม	-	-	375,000	-
เงินปันผลรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	16,999,150	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 8)	-	-	16,999,150	-
ดอกเบี้ยรับ				
ผู้ถือหุ้นใหญ่	109,132	-	109,132	-
รวม	109,132	-	109,132	-
ต้นทุนค่าบริการ				
Comanche International Malaysia SDN. BHD.	-	-	-	1,112,200
รวม	-	-	-	1,112,200
ค่าใช้จ่ายในการขาย				
Comanche International Vietnam Co., Ltd.	-	-	-	300,698
รวม	-	-	-	300,698

- 19.3 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2559 บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทย่อยเพื่อให้ความช่วยเหลือด้านการบริหาร การจัดการ และการสนับสนุนการปฏิบัติงานของธุรกิจอื่นแก่บริษัทย่อยดังกล่าว โดยคิดอัตรา การให้บริการตามที่ตกลงกัน ซึ่งอ้างอิงจากประมาณการเวลาและต้นทุนที่ใช้ไปบวกด้วยส่วนเพิ่ม ค่าบริการสำหรับปี 2559 มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ระยะเวลาของสัญญา	ค่าบริการต่อปี
		บาท
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2559	500,000

20. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1156(7)/2552 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.8 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการซึ่งคือวันที่ 3 กันยายน 2552

เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2550 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 2086(7)/2550 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.8 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 5 กันยายน 2550

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2558 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 58-2032-1-01-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการพัฒนา ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 30 กันยายน 2558

รายได้จากการให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน จำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการในประเทศ	29,360,080	31,918	29,391,998
รายได้จากการให้บริการต่างประเทศ	1,372,025	-	1,372,025
รวม	<u>30,732,105</u>	<u>31,918</u>	<u>30,764,023</u>

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการในประเทศ	27,904,163	21,716	27,925,879
รายได้จากการให้บริการต่างประเทศ	2,914,546	654,160	3,568,706
รวม	<u>30,818,709</u>	<u>675,876</u>	<u>31,494,585</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการในประเทศ	17,848,768	31,918	17,880,686
รายได้จากการให้บริการต่างประเทศ	1,372,025	-	1,372,025
รวม	<u>19,220,793</u>	<u>31,918</u>	<u>19,252,711</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการในประเทศ	15,728,087	21,716	15,749,803
รายได้จากการให้บริการต่างประเทศ	2,914,546	-	2,914,546
รวม	<u>18,642,633</u>	<u>21,716</u>	<u>18,664,349</u>

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการในประเทศ	72,423,703	99,873	72,523,576
รายได้จากการให้บริการต่างประเทศ	15,902,067	-	15,902,067
รวม	<u>88,325,770</u>	<u>99,873</u>	<u>88,425,643</u>

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการในประเทศ	54,219,690	50,247	54,269,937
รายได้จากการให้บริการต่างประเทศ	9,830,888	1,153,348	10,984,236
รวม	<u>64,050,578</u>	<u>1,203,595</u>	<u>65,254,173</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการในประเทศ	53,665,080	99,873	53,764,953
รายได้จากการให้บริการต่างประเทศ	5,844,578	-	5,844,578
รวม	<u>59,509,658</u>	<u>99,873</u>	<u>59,609,531</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการในประเทศ	42,043,613	50,247	42,093,860
รายได้จากการให้บริการต่างประเทศ	9,830,888	-	9,830,888
รวม	<u>51,874,501</u>	<u>50,247</u>	<u>51,924,748</u>

21. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัท

ส่วนงานธุรกิจ

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจประกอบกิจการขายเครื่องคอมพิวเตอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงการให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่นซึ่งเกี่ยวเนื่องกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามเขตภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 มีดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		
	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการ	29,391,998	1,372,025	30,764,023	72,523,576	15,902,067	88,425,643
ต้นทุนการขายและให้บริการ	13,577,894	319,536	13,897,430	26,753,471	1,293,495	28,046,966
กำไรขั้นต้น	15,814,104	1,052,489	16,866,593	45,770,105	14,608,572	60,378,677
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558		
	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม	ภายในประเทศ	ภายนอกประเทศ	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการ	27,925,879	3,568,706	31,494,585	54,269,937	10,984,236	65,254,173
ต้นทุนการขายและให้บริการ	8,430,854	643,051	9,073,905	18,684,621	1,365,236	20,049,857
กำไรขั้นต้น	19,495,025	2,925,655	22,420,680	35,585,316	9,619,000	45,204,316

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการกับลูกค้าภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป ของรายได้รวมเป็นจำนวน 1 ราย จำนวนเงินรวม 7.92 ล้านบาท และจำนวน 2 ราย จำนวนเงินรวม 14.33 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการกับลูกค้าภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป ของรายได้รวมเป็นจำนวน 1 ราย จำนวนเงินรวม 10.06 ล้านบาท และจำนวน 1 ราย จำนวนเงินรวม 11.23 ล้านบาท ตามลำดับ

22. ภาวะผูกพัน

22.1 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีหนังสือสัญญาค้ำประกัน (L/G) ที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยจำนวนเงิน 2.96 ล้านบาท และ 2.99 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารดังกล่าวค้ำประกัน โดยกรรมการของบริษัทย่อยและบัญชีเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 9)

22.2 สัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับสำนักงานและบริการเป็นเวลา 3 ปี ซึ่งเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตสรุปได้ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
ไม่เกิน 1 ปี	7,454,400	2,140,028	3,235,680	639,788
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	9,094,975	3,000,480	2,009,255	-
รวม	16,549,375	5,140,508	5,244,935	639,788

บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าเช่าและบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
	บาท	บาท	บาท	บาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด				
วันที่ 30 กันยายน	1,211,250	428,169	836,190	428,169
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด				
วันที่ 30 กันยายน	3,242,255	1,281,219	2,242,095	1,281,219

23. สัญญาที่สำคัญ

บริษัท ได้ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทนในการจัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ของบริษัทในต่างประเทศซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักคือเพื่อให้ตัวแทนดังกล่าวทำการตลาด จำหน่าย ติดตั้ง และให้บริการลูกค้าอายุสัญญา 2 ปี และกำหนดอัตราค่าตอบแทนตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและตัวแทนในแต่ละประเทศ

24. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

24.1 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2559 บริษัทได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชน

24.2 เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2559 บริษัทได้รับอนุมัติจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชน โดยใช้ชื่อย่อว่า COMAN

25. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน โดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2559